
Právo sociálního zabezpečení 

 

Nemocenské pojištění 



Ostatní dávky nemocenského 
pojištění 

 ošetřovné 

 peněžitá pomoc v mateřství 

 vyrovnávací příspěvek v těhotenství a 
mateřství 

 dávka otcovské poporodní péče 
(otcovská) 

 dlouhodobé ošetřovné 



Ošetřovné 

 základní charakteristika: 

 peněžitá dávka 

 obligatorní dávka 

 opakující se dávka 

 nahrazuje příjem z výdělečné činnosti 
(závislá práce) 

 nenáleží OSVČ 



Ošetřovné - pokračování 

 dávkové schéma: 

 existence právního vztahu nemocenského pojištění 
(neposkytuje se z ochranné doby) 

 sociální událost 

 ztráta výdělku 

 společná domácnost s ošetřovanou osobou 
(neplatí u dítěte mladšího 10 let) 

 vyloučení nároku na dávku - § 39 odst. 5 



Ošetřovné - pokračování 

 sociální událost 

 ošetřování nemocného dítěte mladšího 10 let 

 péče o dítě mladší 10 let 

 dětské výchovné zařízení bylo rozhodnutím uzavřeno 

 dítě nemůže být v péči takového zařízení pro nařízenou 
karanténu 

 osoba, která o dítě pečuje je DPN nebo má karanténu 

 ošetřování jiného nemocného člena rodiny za 
podmínky, že zdravotní stav takové ošetřování 
potřebuje 

 



Ošetřovné - pokračování 

 dávková formule 
 60 % denního redukovaného vyměřovacího základu (stejný jako u 

nemocenského) 
 poskytuje se od prvního dne trvání  
 přísluší za kalendářní dny 

 podpůrčí doba 
 obecná – 9 kalendářních dnů 
 zvláštní – 16 kalendářních dnů za podmínky: 

 alespoň jedno dítě do  16 let, které neukončilo povinnou školní 
docházku 

 osamělost 

 v témže případě ošetřování náleží jen jednou a jen jednomu z 
rodičů, popřípadě se rodiče mohou vystřídat 

 dávka nenáleží - § 39 odst. 5 



Peněžitá pomoc v mateřství 

 základní charakteristika: 

 peněžitá dávka 

 obligatorní dávka 

 opakující se dávka 

 nahrazuje příjem z výdělečné činnosti 

 náleží zaměstnancům i OSVČ (OSVČ má ale 
trochu jinak stanovené podmínky) 



Peněžitá pomoc v mateřství 

 dávkové schéma u zaměstnanců: 
 existence právního vztahu NP nebo ochranná lhůta 

(180 kalendářních dnů) 

 čekací doba alespoň 270 dnů účasti na NP v 
posledních dvou letech před porodem (+ zvláštní 
čekací doba 180 kal dnů v posledním roce u 
OSVČ) 

 těhotenství skončilo porodem 

 ztráta příjmu (nemožnost konat práci osobně u 
OSVČ) 

 okruh oprávněných osob - § 32 odst. 1 



Peněžitá pomoc v mateřství - 
pokračování 

 dávková formule 
 70 % denního vyměřovacího základu – redukovaného podle 

druhého vzorce 
 poskytuje se za kalendářní dny 
 poskytuje se od počátku 6 týdne (nejdříve 8 týdne) před 

datem porodu podle určení lékaře 

 podpůrčí doba 
 základní – 28 týdnů 
 zvláštní – 37 týdnů (vícečetný porod) 
 minimální – 14 týdnů a nesmí skončit dříve než 6 týdnů po 

porodu 

 zvláštní podpůrčí doba u osob, které převzaly dítě do 
péče  (22 týdnů nebo 31 týdnů) 

 



Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství 

 základní charakteristika: 

 peněžitá dávka 

 obligatorní dávka 

 opakující se dávka 

 poskytuje se vedle příjmu ze závislé 
činnosti 

 nepřísluší OSVČ 

 vyloučeno u zaměstnankyň - § 42 odst. 4 



Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství – pokr. 

 dávkové schéma: 

 existence právního vztahu nemocenského 
pojištění 

 převedení na jinou práci podle § 41 odst. 1 
písm. c) ZP 

 pokles výdělku bez zavinění 
zaměstnankyně 



Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství – pokr. 

 dávková formule: 
 rozdíl denního red. vyměřovacího základu ke dni převedení a 

započitatelným příjmem po převedení 

 poskytuje se za kalendářní dny, v nichž trvalo převedení  

 podpůrčí doba 
 ode dne převedení do nástupu na mateřskou dovolenou 

 od nástupu z mateřské dovolené do konce devátého měsíce 
po porodu 

 v praxi se příliš nevyskytuje (obvykle řešeno DPN) 



Otcovská 

 Základní charakteristika 

 obligatorní dávka 

 opakující se dávka 

 nahrazuje příjem 

 přísluší všem pojištěncům (zvláštní 
podmínky u OSVČ) 



Otcovská - pokračování 

 Dávkové schéma 

 účast na nemocenském pojištění 

 u OSVČ účast alespoň po dobu 3 měsíců bezprostředně 
předcházejících nástupu na otcovskou 

 péče o dítě otcem nebo péče osobou, která převzala dítě do 
péče nahrazující péči rodičů (dítě do věku 7 let) 

 nástup na otcovskou v období 6 týdnů od narození dítěte 
nebo ode dne převzetí dítěte 

 vyloučení nároku - §38a odst. 5 



Otcovská - pokračování 

 Dávková formule 

 70 % denního vyměřovacího základu 
(redukce podle druhého modelu) 

 podpůrčí doba 1 týden 



Dlouhodobé ošetřovné 

 Základní charakteristika 

 obligatorní dávka 

 poskytuje se pojištěncům 

 nahrazuje příjem z výdělečné činnosti 

 opakující se dávka 

 peněžitá dávka 



Dlouhodobé ošetřovné - 
pokračování 

 Dávkové schéma 
 účast na nemocenském pojištění alespoň po dobu 90 kal dnů v 

posledních 4 měsících před vznikem potřeby ošetřování, u OSVČ 3 
měsíce před vznikem potřeby ošetřování 

 dlouhodobá péče o osobu potřebující ošetřování v domácím 
prostředí 

 nevykování pojištěné zaměstnání ani práci v jiném zaměstnání ani 
nevykonává pojištěnou činnost osobně 

 příbuzenský vztah k ošetřované osobě 
 manžel/ka nebo registrovaný/á partner/ka ošetřované osoby 

 příbuzný v linii přímé, sourozenec, tchyně, tchán, snacha, zeť, neteř synovec, 
tena nebo strýc ošetřované osoby 

 manžel/ka, registrovaný/á partner/ka nebo druh/družka osoby uvedené v 
předchozí odrážce 

 druh/družka ošetřované osoby nebo jiná osoba žijící ve společné domácnosti 



Dlouhodobé ošetřovné - 
pokračování 

 Ošetřovaná osoba je fyzická osoba, u 
které 
 došlo k závažné poruše zdraví s hospitalizací s 

poskytováním léčebné péče alespoň 7 kal dnů po 
sobě jdoucích 

 je předpoklad, že zdravotní stav po propuštění do 
domácího prostředí bude nezbytně vyžadovat 
poskytování dlouhodobé péče po dobu alespoň 30 
kal dnů 



Dávkové schéma - 
pokračování 

 Další podmínky dávkového schématu 
 písemný souhlas ošetřované osoby s 

poskytováním dlouhodobé péče (formulář), 
nevyžaduje se u nezletilých 

 na jeden den může být souhlas dán jen jedné 
osobě 

 souhlas lze odvolat pouze písemně a doručuje se 
orgánu NP 

 vyloučení nároku - § 41c 

 



Dlouhodobé ošetřovné – 
dávková formule 

 Dávková formule 
 podpůrčí doba maximálně 90 kal dnů 

 poskytuje se od prvního dne vzniku potřeby a 
končí dnem skončení této potřeby 

 vyplácí se za kalendářní dny 

 v některých případech se nevyplácí - § 41e odst. 3 a 
násl. 

 Výše dávky je 60 % denního vyměřovacího 
základu (redukce podle prvního modelu) 


